Artículo 2° - Hacer efectiva la póliza de cumplimiento a favor de entidades estatales No. 305- 47-

994000012009 del contrato de Consultoría No. 4220000-857-2017, expedida por la compañía 

Aseguradora Solidaria de Colombia identificada con NIT No. 860.524.654-6 en el amparo de 

calidad de los servicios prestados, por valor de ciento treinta y siete millones ochocientos 

cincuenta y ocho mil trescientos setenta y siete pesos ($ 137.858.377) m/cte. 

13859002 y 13859003 - Pago por cuenta de Terceros Incapacidades EPS y ARL 

De conformidad con lo establecido en el manual de cuentas por cobrar la cartera de incapacidades 

y licencias se clasifican en las cuentas por cobrar como de difícil cobrar:

[...]

y/o licencias generadas durante la vigencia 2023 se clasifican como cuentas por cobrar corrientes 

en la cuenta 138426. 

Las cuentas por cobrar por incapacidades y/o licencias que se encuentren fuera del periodo 

normal de pago se refieren a las acreencias que no han sido pagadas después de ciento ochenta y 

un (181) días de presentada la solicitud oficial de reembolso ante las EPS, AFP y/o ARL, son 

registradas en la Cuenta 138426 es 001/2023 y clasificadas en el estado de situación financiera 

como cuentas por cobrar no corrientes.  las cuales generan intereses de mora según lo establecido

[...]

En caso de incertidumbre en el recaudo, el reconocimiento se realizará en 

cuentas de orden en cada vigencia hasta el momento del efectivo recaudo. 

Se calculan intereses de mora a las cuentas por cobrar de incapacidades disminuidas por el valor 

calculado como deterioro a partir de ciento ochenta y un (181) días a la tasa de interés moratorio 

establecida para los tributos administrados por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, 

según el artículo 4° del Decreto Ley 1281 de 2002, que para la vigencia 2025 corresponde a 

23,02%. 

Tabla 15:

[...]

El saldo al cierre de la vigencia 2025 corresponde a los recursos ejecutados en el marco del 

proyecto denominado "Implementación de servicios de conectividad 3G/4G y zonas públicas 

WIFI en la Bogotá-Región del Sumapaz Bogotá", identificado con el código BPIN 

2021011010005, por un valor de CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 

NOVENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 

NOVECIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($44.896.798.913). Este proyecto fue aprobado 

mediante el artículo 1 del Acuerdo No. 05 del 31 de enero de 2022 por el Órgano Colegiado de 

Administración y Decisión (OCDA), Región Centro Oriente, con recursos correspondientes a los 

bienios 2021-2022, 2023-2024 y 2025-2026.

[...]

No aplica. 

10.4. Estimaciones 

Determinación del universo de bienes muebles y activos intangibles objeto de evaluación de 

indicios de deterioro: Con corte a 30 de septiembre de 2025, se tenía un universo de bienes 

muebles y activos intangibles de tres mil quinientos ochenta y tres (3.583) unidades, de los 

cuales ciento setenta y un (171) unidades cumplen con el criterio de materialidad para evaluación 

de indicios de deterioro.  

La materialidad se determinó, tomando como referencia el costo histórico de bienes muebles y 

activos intangibles con costo histórico mayor o igual a cuarenta y nueve millones ochocientos 

veintidós mil quinientos pesos ($49.822.500). Adicionalmente, considerando que los bienes que 

en vigencias anteriores habían sido objeto de análisis de deterioro, por norma deben seguir 

siendo revisados, se tuvo en cuenta otros 8 bienes que en la vigencia del año 2024 se habían 

analizado y que tienen un valor inferior al usado para el criterio de materialidad.